
Uchwała nr 12
Komitetu Monitorującego

Plan Strategiczny  dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027
z 15 grudnia 2022 r.

Na podstawie art. 79 ust. 1 akapit trzeci rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającego przepisy dotyczące wsparcia planów strategicznych 
sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej (planów strategicznych 
WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz uchylającego 
rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i  (UE) nr 1307/2013, Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 uchwala, co następuje:

§ 1.

Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 pozytywnie 
opiniuje metodę wyboru beneficjentów operacji, polegającą na wykorzystaniu istniejących struktur 
państwowego doradztwa rolniczego i powierzeniu im realizacji operacji w:
1) module 1. Szkolenia podstawowe dla rolników interwencji Doskonalenie zawodowe rolników, 
2) module 1. Kompleksowe programy doradcze interwencji Kompleksowe doradztwo rolnicze,
 - przez wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego,
3) module 1. Podstawowe i uzupełniające szkolenia dla doradców rolniczych interwencji 
Doskonalenie zawodowe kadr doradczych, przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, 
zgodnie z Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

§ 2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem przyjęcia.

    Ryszard Bartosik
Przewodniczący

Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny
           dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027



Załącznik do uchwały Nr 12 Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023-2027 z 15 grudnia 2022 r.

Na podstawie art. 79 ust. 1, na zasadzie odstępstwa od przepisów mówiących o określaniu kryteriów 
wyboru operacji, w należycie uzasadnionych przypadkach można ustanowić inną metodę wyboru po 
zasięgnięciu opinii Komitetu Monitorującego.

Uchwała ustanawia metodę wyboru beneficjentów operacji, polegającą na wykorzystaniu istniejących 
struktur państwowego doradztwa rolniczego i powierzeniu im realizacji operacji.

Uzasadnienie

Interwencje 14.1 Doskonalenie zawodowe rolników i 14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze 
ukierunkowane są na zapewnienie wsparcia szkoleniowo-doradczego dla rolników, obejmującego 
zagadnienia związane z celami WPR oraz realizacją celów Europejskiego Zielonego Ładu. 

W celu zapewnienia równego dostępu rolnikom we wszystkich województwach do szkoleń i usług 
doradczych w tym samym zakresie tematycznym, w przypadku szkoleń podstawowych dla rolników 
(moduł 1. interwencji I 14.1) i kompleksowych programów doradczych (moduł 1. interwencji I 14.2) 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi określa zakres tematyczny szkoleń (w tym ramowe programy 
szkoleń) oraz usług doradczych (w tym zakres usług doradczych) i przekazuje je do Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wraz z jednolitymi metodykami doradzania i informacją 
dotyczącą warunków realizacji operacji. W związku z powyższym w przypadku ww. modułów operacje 
realizowane są zgodnie z wcześniej ustalonymi przez MRiRW założeniami.

Kierując się potrzebą zapewnienia rolnikom na terenie całego kraju jak najszybszego dostępu do 
niezbędnych informacji, przekazywanych podczas podstawowych szkoleń jak również dostępu do 
bezpłatnych usług doradczych, zgodnie z Planem Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023-2027, operacje w interwencjach:
I 14.1 Doskonalenie zawodowe rolników moduł 1. Szkolenia podstawowe dla rolników,
I 14.2 Kompleksowe doradztwo rolnicze moduł 1. Kompleksowe programy doradcze,
będą realizowane przez obecnie funkcjonującą sieć państwowego doradztwa, tj. wojewódzkie ośrodki 
doradztwa rolniczego w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach 
doradztwa rolniczego (Dz. U. z 2020 r. poz. 721). 
Biorąc pod uwagę: 

1) ustawowe umocowanie ośrodków do realizacji zadań z zakresu doradztwa rolniczego oraz 
szkoleń dla rolników;

2) posiadany potencjał kadrowy;
3) wieloletnie doświadczenie w prowadzeniu działalności doradczej i szkoleniowej dla rolników;
4) strukturę organizacyjną zapewniającą we wszystkich województwach dostępność dla 

indywidualnego rolnika;
5) rozbudowaną bazę dydaktyczno-szkoleniową;
6) największy udział doradców wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego na listach 

doradców prowadzonych przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie (CDR);
7) stabilność rynkową;
8) możliwość realizacji usług doradczych oraz szkoleń dla rolników w terminach dostosowanych 

do terminów technologicznych i wynikających z przepisów,
w opisach ww. interwencji w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 
określono wprost podmioty, które będą ich beneficjentami. 



Dzięki najlepiej rozwiniętej w Polsce sieci placówek, działających blisko rolnika, oraz kilkutysięcznej 
kadrze, rolnicy mają zapewniony stały i łatwy dostęp do szkoleń i aktualnych informacji. Rozbudowana 
i doposażona baza dydaktyczno-lokalowa zapewnia odpowiednie warunki prowadzenia szkoleń i usług 
doradczych, a posiadane zaplecze merytoryczne oraz stała współpraca z partnerami AKIS (w tym 
w szczególności z jednostkami naukowymi) zapewniają wysoką jakość i aktualność przekazywanej 
wiedzy. Powierzenie realizacji szkoleń podstawowych i kompleksowych programów doradczych 
ośrodkom doradztwa rolniczego, podlegających MRiRW, umożliwi szybkie uruchomienie szkoleń 
i usług w czasie gdy występuje na nie największe zapotrzebowanie oraz możliwość elastycznego 
reagowania na pojawiające się potrzeby informacyjne i doradcze. Zapewni to rolnikom dostęp do 
wiedzy i informacji, w szczególności związanej z nakładanymi na nich nowymi obowiązkami 
i wymogami.

Przyjęte rozwiązanie, bazujące na istniejącym i funkcjonującym systemie państwowego doradztwa, 
uprości dotychczasowe podejście we wdrażaniu tego rodzaju pomocy ze środków WPR i pozwoli 
znacznie szybciej i skuteczniej zapewnić rolnikom dostęp do indywidualnych usług doradczych oraz 
szkoleń równocześnie na terenie całego kraju. Wynika to właśnie z przyczyn technicznych o 
obiektywnym charakterze, które spełnia jedynie sieć publicznego doradztwa rolniczego. Sieć ta - jako 
jedyna w Polsce ma swoje biura na terenie każdego województwa i powiatu oraz dostateczną liczbę 
przeszkolonych doradców rolniczych, gwarantujących równoczesną realizację indywidulanych usług 
doradczych oraz szkoleń na obszarach wiejskich i jednocześnie sieć doradców – specjalistów 
zapewniających wsparcie dla doradców terenowych (back–office).  

Równocześnie w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 zapewniona 
została możliwość realizacji szkoleń o bardziej specjalistycznym charakterze (interwencja I 14.1 moduł 
2 Szkolenia profilowane dla rolników) oraz prowadzenia doradztwa grupowego (interwencja I 14.2  
moduł 2 Doradztwo grupowe) przez inne podmioty niż publiczne ośrodki doradztwa rolniczego. 
Uruchomienie wsparcia w tym zakresie planowane jest na przełomie 2023 i 2024 roku. W ramach tych 
modułów zarówno prywatne, jak i publiczne podmioty szkoleniowe i doradcze będą mogły ubiegać się 
o wsparcie w trybie konkursowym. Zakres tematyczny usług doradztwa grupowego oraz tematów 
specjalistycznych szkoleń dla rolników będzie określany na podstawie występującego zapotrzebowania 

Jednocześnie w celu zapewnienia możliwości ustawicznego kształcenia doradcom rolniczym 
i ekspertom przyrodniczym oraz odpowiedniej jakości usług doradczych świadczonych na rzecz 
beneficjentów Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, szkolenia 
podstawowe i uzupełniające dla doradców rolniczych w ramach  interwencji I 14.3 Doskonalenie 
zawodowe kadr doradczych modułu 1. Podstawowe i uzupełniające szkolenia dla doradców rolniczych 
realizowane będą przez Centrum Doradztwa Rolniczego, funkcjonujące na podstawie art. 2 ust. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa rolniczego. CDR, na podstawie ustawy 
o Planie Strategicznym dla wspólnej polityki rolnej będzie jedynym podmiotem uprawnionym do 
realizacji szkoleń dla osób ubiegających się o wpis lub wpisanych na listy doradców, do 
przeprowadzania egzaminów i prowadzenia list doradców, analogicznie jak w ramach PROW 
2014-2020 oraz PROW 2007-2013. Realizując analogiczne zadania od 2007 r. CDR prowadzi listy 
doradców i ekspertów przyrodniczych, posiada doświadczenie, zasoby kadrowe i odpowiednią bazę 
dydaktyczno-szkoleniową do prowadzenia takich szkoleń. Dodatkową przesłanką jest współpraca CDR 
z jednostkami naukowymi i MRiRW ukierunkowana na przekazywanie aktualnej wiedzy niezbędnej dla 
doradców w realizacji ich zadań.

Podsumowując, przyjęta metoda wyboru beneficjentów operacji umożliwi rozpoczęcie realizacji usług 
szkoleniowych i doradczych już od początku wdrażania Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023-2027 (tj. w czasie, kiedy występuje największe zapotrzebowanie na dostęp do 
wiedzy), co będzie stanowiło pierwszy taki przypadek na przestrzeni dotychczas wdrażanych 



Programów. Jest to też niezmiernie istotne w kontekście przewidywanej roli doradztwa 
w realizacji celów Planu Strategicznego oraz Europejskiego Zielonego Ładu.


		2022-12-20T14:14:58+0000
	Ryszard Bartosik; MRiRW




